§. XIII.

Hactenus igitur satis, opinor, annuam hanc *Offenditur*
rerum immobilium usucaptionem demonstrauimus ex *eius usus*
legibus ac statutis gentium ciuitatumque originis Teu-
tonicae, ut de ea dubium superesse amplius non posse
uideatur. Facti iam memores promisi, colligamus
hic aliqua ueluti per lancem saturam, ex quibus in-
telligi queat, forensi illam usu non caruisse. Quod
ex ipso rei natura fluit, ut, contracta emtione ac
uenditione, ad praestandam euictionem obligatus
sit uendor; id quidem uidemus a Germanis serua-

C 3

tum

(a) Vid. de eo III. SENCKENB. praef. corp. iur. feud. Germ.

§. 9.

(b) laud. diss. §. XIII. p. 15.

tum esse religiosissime (c). Atque haec auctori iuncta obligatio iis locis, ubi praescriptio nostra usu est recepta, anni et dici terminis merito circumscribitur. Ita Cel. SCHANNATVS (d) chartam produxit super acquisitione quadam, iusto emtionis titulo facta a Schonaugiensibus A. CCCCCLXIII., quae nos de consuetudine hac Wormatiae usitata reddit certiores: *Quam curiam - - - publice tradiderunt et assignauerunt fratribus monasterii Schonaugiensis, plenam eis Warandiam per annum et diem, secundum ciuitatis nostrae (Wormatiae) consuetudinem, promittentes.* De usu eius inter cives Spirenses testatur instrumentum emtionis et uenditionis de A. CCCCCLXXXIX. a diligentissimo auctore chronici Spir. LEHMANNO (e) prolatum; cuius uerba, huc pertinentia, ita se habent: *constituens se Warantum reddituum eorum super domibus praelibatis per annum et diem, iuxta ius et consuetudinem ciuitatis Spirensis.* Paullo post ibidem aliud extat in eandem sententiam scriptum documentum. Similis argumenti sunt litterae emt. uenit. inter RUPERTVM, Electorem Palatinum, et Dominos de EBERSTEIN, A. CCCCCXXXV. exaratae, apud SCHILTERVM (f): *Vnd derselben egen:*

Stat

(c) Factum id est praesertim ratione haeredum et propinquorum, si bona potissimum a maioribus esent ad possessorum delata. Notum enim est, eiusmodi bona sine consensu legitimorum haeredum alienari non posuisse. Quin ne Imperatores quidem facile quidquam alienarunt, nisi cum filiorum consensu. Conf. Ill. LVDEWIG. opuscul. misc. tom. I. p. 640. sequ.

(d) In histor. episc. Wormalt, tom. II. p. 132.

(e) LEHM. Chron. Spir. lib. IIII. cap. XXII.

(f) In thesauro antiquit. Teuton. tom. III. p. 824. u. Waere.

Stat Bretheim mit alle irre zugeborde - - - sullen wir und
 unser erben, in und sin erben, weren jar und tag, nach
 des landes recht und gewonheit. Wer es aber das die vor-
 gen: Stat B. ansprechig word in jar und in tag, von wem
 das geschebe, das sullen wir versprechen etc. Ill. HVNDIVS (g)
 etiam cum orbe erudito communicauit monumen-
 tum de A. CICCCCI. quod causae nostrae inferuit:
*Obligantes nos praesentibus iuxta terrae morem et consuetu-
 dinem, uidelicet per annum et diem, ad omnem actionem seu
 petitionem, quae supra dicta curia ipsis seu ipforum monaste-
 riorum moueri poterit, penitus abolendam sub propriarum dispen-
 dio expensarum. Iungo huic egregium ex Bauaria peti-
 tum exemplum, quod typis exscribendum curauit
 SENCKENBERGIVS (h), nunquam sine laude comme-
 morandus; et quo Abbatissa Kubacensis bona non-
 nulla, ab emphyteuta suo sine praetua oblatione uen-
 dita, sibi vindicat. In quo quum multa occurruunt
 expressissima antiqui moris Germanici uestigia, tum
 uero euictionis per anni et diei spatium praestandae
 diserta fit mentio. Lubet ex eadem terra alterum
 etiam excitare testimonium. In lucem id prodire
 iussit B. a LVDEWIG (i), nominis immortalitate op-
 pido dignissimus: *Quam uenditionem ratam - - - tenere
 spomedimus - - - una cum patruo meo dilecto compromitten-
 te, - - - eadem bona exbrigando (k) ab omni impetitione
 usque**

(g) In Metrop. Salisburg. tom. II. p. 29.

(h) Select. iur. et histor. tom. III. p. 486. 489.

(i) Reliqu. MSC. tom. VI. p. 412. sequ.

(k) Exbrigare et disbrigare idem est medii aeuii scriptoribus, ac libe-
 rare a lite. Hinc non inconcinnare pro euictionis etiam praesta-
 tione

usque ad finem anni et diei uendicionis, more consueto. Transeam, Bauaria relicta, in Sueviam, inuestigaturus, amon in iis quoque terris praescriptio haec cuiusque annalis in usu forensi uersata sit. Extant adhuc ad omnium memoriam tabulae emtionis uendicionis A. CCCCCXV. inter VLRICVM, Comitem Wurtenberg. et CONRADVM de Weinsperg factae (l); ex quibus quae huc spectant, iuuat excerpere: *Ich verzehe auch Grave Vlricher vnd seinen Erben einer Webrunge vorgenannten gutte für ein Recht aigen Jahr unnd Tag, die Ich oder meine Erben Me oder seinen Erben thuri sollen, nach dess Landes Recht.* Hasfiae ac Wetterauiae non diuersum ius fuisse monumentorum fide doceri potest. At ex unico tantum eorum huc quaedam transcribemus (m): *und globen dem vorgesriben Gotfriden Herrn zu Eppinstein vnd seinen Erben recht Werunge Jahr und Tag zu dum.* Ex territorio Brunsuico-Luneburgensi eruditissimus PFEFFINGERVS (n) chartam attulit, qua uenditores decimiae alicuius, ad praestandam euictionem obstagii lege obstricti, praescriptione anni ac diei ab illa obligatione ipso iure liberantur. Porro in Holsatiae foris eandem usitatam esse, fidem monumenta faciunt, quae LYNIGIUS (o) et

tione usurpat in antiquis monumentis. Conf. RICCIUS de usu iur. Rom. in Germ. §. XV. not. * et de praescript. Germ. cap. XI. §. VIII. not. *

(l) SENCKENB. I. c. tom. II. p. 228. sequ.

(m) Ibid. tom. I. p. 189. Add. tom. III. p. 543 - 547.

(n) In der Braunschv. Lüneb. Hist. T. II. p. 604.

(o) LVNIG. Reichs-Arch. spicil. ecclsi. tom. II. p. 337. et passim alibi.

et LAMBECIVS (p) ediderunt. Denique eius in Belgio usum demonstrat uenditionis instrumentum, A. C. cicioxvi confectum. Ita enim ibi (q) : Ende Floorys van Tol voersz lovede Ian Tol zyn broeder voor- noemt dese voirsz zes ackeren lants te waren jair ende dach als recht is. (r)

§. XIII.

Quae quum ita se habeant, quis est, quin intelligat, annuam hanc usucaptionem ex iure antiquo et genuino Germanorum descendere, fereque uniuersa in Germania obtinuisse prius, quam, profligatis antiquis patriae iuribus, peregrinas leges inuexit ius Romanum et ICTORIUM, illi unice innutitorum, auctoritas. Plura omnino documenta restarent, a nobis commemoranda : uerum hic breuitatis, quam eruditionis alicuius, quae in nobis nulla est, laudem conjectari prius habuimus atque antiquius. Proxi-
D
mum

*Conclusio
primae
sectionis
et transi-
tio
ad alteram.*

(p) LAMB. lib. II. rer. Hamb. p. m. 78. sequ. et gr. Occurrit ibi species quaedam cautionis, cum Warandia coniunctae, de qua sibi nondum satis liquere, fatetur LAMBECIVS. Vocatur ea p. 80. Selandia et p. 81. cautio, quae vulgariter dicitur Sele. Ego illa quidem arbitror emtori per uenditorem caueri traditionem rei uenditae; idque mihi videor recte colligere ex iis, quae de verbo *Sal* more suo eruditissime disputat Celeberr. HEV- MANNVS noster comment. de Salmannis §. III. VI et VIII. it. SCHILTERVS glosfar. Teuton. u. *Sala. Selle.*

(q) ANTON. MATTH. lib. II. de nobilitate etc. Hollandiae p. 334.

(r) Illustrē exemplum praescriptionis nostrae, ex actis publicis eru- tum, laudat BENECKE d. c. §. XV. p. 18.

mum iam est , ut ad explicationem Statuti nostri , cuius maxime causa haec est instituta tractatio , pro uehamur . Neque hic non daturi sumus operam , ut , si non alia re , breuitate quidem certe lectori nos commendemus .

SECTIO II.

§. I.

*Ius statutarium
Norimb.
annalem
banc usu-
cpcionem
agnoscit :
cuius uer-
ba repe-
tuntur .*

IVs statutarium perillustris reipubl. Norimbergen sis , quod Reformationis nomine uenit , multis in rebus a legibus Romanorum descrepare , non potest esse ignotum illis , qui eius sibi mediocrem tantum cognitionem compararunt . Cuius rei exempla extant quam plurima . Vel in praescriptione rerum immobilium uendarum , tantum abest , ut istis sit consentaneum , ut instituta maiorum nostrorum , superius a nobis exposita , omnino seruet incorru ptissime ; quo illi magis frustra sint , qui huic argumento illustrando lucein aliunde , quam ex patriis consuetudinibus foenerare conantur (s) . Iam quum sint (t) , qui negent , ullum esse annali huic praescriptioni iure Norimbergensi relictum locum : age dum ,

(s) Quae ex principiis discrepantibus proficiuntur , ea se ut expli cent inuicem , fieri omnino non posse , constat inter omnes .

(t) Nolim eos nominare , ne quis me de illorum celebritate famae detrahere uelle , aut gloriolam indiguis adeo modis acupari existimat .

dum, uideamus, an quoddam ex eo praesidium peti
posit sententiae nostrae. Ita igitur sese habet illa
sanctio, quam ad causam nostram facere existima-
mus (u): *Wann liegende Haab oder Güter, auch Rent,
Zinss, oder Gült, in der Stadt und derselben Gerichts-
Zwang gelegen, uerkauft werden, so ist der Verkauffer da-
rum Webrſchaft zu thun uerplicht Iar und Tag, aber auf
dem Land, und dem Bauern-Gericht unterworfen, uier
Iar lang. Wo aber eine Person auslaendisch, oder anderer
ehehaften Vrsachen halben an Ausführung ihrer Sprüch und
Gerechtigkeit verhindert worden, die moecht dieselben Vrsa-
chen im Gericht fürbringen, und daselbst Erkantus gewar-
ten, ob sie mit ihren Zuſprüchen zugelassen und gehoert wer-
den soll oder nit. etc.*

§. II.

Diximus iam in prooemio, non esse nobis De quibus
rebus immo-
bilibus
propositum, totam hanc legem explanare, sed ali-
qua tantum ex parte, eatenus nimirum, ut, eam Statutum
loquatur;
et quid sit
praefare
euisionem.
non modo de praestanda euictione, uerum etiam de
praescriptione absoluenda intelligendam esse, fiat per-
specuum. Igitur nihil est, cur uocibus quibusdam,
neque iis, uti nobis quidem uidentur, obscuris, ex-
plicandis immoremur. Id unum, intermittere non
possumus, quin commemoremus, Statutum no-
strum annumerare hic rebus immobilibus praedia tam
urbana, quam rustica, iisque annuos aequiparare re-

D 2

ditus

(u) REFORM. NOR tit. XVI. leg. V. pr. Verba antiquae refor-
matioonis de A. ccccclxxviii, quae sententiae nostrae miri-
fice patrocinantur, fini huius dissertationis adiuncta legas.

ditus (x), quorum dies nondum uenit (y). Item illud praeterire nolumus, quamvis forsitan iure liceat, euictionem praestare nihil esse aliud, quam sarcire damnum, quod fit, re iudicali sententia ablata. Germanice dicimus: *Schad-los halten, gewebren, Wehr-schaft leisten*, item *die Gewehr leisten*: unde in ueteribus scriptoribus legibusque Germanicis est *Waranda, Warandia, Warandatio, Warantus, Warendator, Warantizare sive Guarentizare*, et similia; quae a uocabulo Germanico ueniunt *wahren uel wehren*, quod significat tueri, conseruare, fieri auctorem, et tituli loco esse (z), itemque euictionem praestare (a).

§. III.

*Articulo primo Sta-tuti eui-
tioris
praescri-
ptionis
tempus de-
finitur.*

Articulo primo legis nostrae constitutum legimus, quo usque uenditor rei immobilis ad euictionis praestationem adstrictus teneatur. Iam nobis quidem non est propositum, in amplissimum illud euictionis campum excurrere: quum dudum id emensum sit ab

(x) Sed illae tamen res excipiendae, quae dominum habent directum (*einen Eigenberrn*). His enim nullo huius consensu alienatis, praescriptioni tantum immemoriali locus est. Conf. REF. NOR. tit. XXIII. leg. XII.

(y) Patet id ex REF. NOR. tit. XI. leg. V. §. Es werden auch Rent, Zins etc. Vid. GAIL. practic. obseruat. lib. II. obs. X. n. 3, et EVERH. FABRICII Gail. encl. lib. II. obs. X. ad fin.

(z) Gevaer idem saepe est, ac titulus. SCHILT. thes. antiqu. Teuton. tom. III. p. 825. SCHANNAT. histor. Episc. Wormat. tom. II. p. 239: Es ist ungepublich den titel oder gewebre bind-an zu sezen.

(a) Vid. HERTII paroemiar. jur. Germ. paroem. XVIII. §. 2.

ab eruditissimis celeberrimisque juris interpretibus, ut nemini adeo, qui hominis, legum scientiae dediti, nomen praetendat, quicquam posit eorum esse incognitum, quae hoc ad argumentum pertinere uideantur. At uero id si praetermittamus silentio, tempus illud anni et diei (*b*), praestandae euictioni prae finitum, ab eo currere momento, quo res prorsus uendita (*c*): iusta profecto reprehensione non careamus; quum non desint praefertim, qui id in dubium uocent. Quod illi ut faciant, quibus adducantur rationibus, ego quidem non intelligo. In Statutis certe nostris nihil est, quo se tueantur. Iam haec si uera sunt, uti sunt uerissima: euictionis sane periculo, rebus immobilibus uenditis, post continuum anni ac diei curriculum uendor liberetur necesse est (*d*). Si id autem: quid impedit, quo

D 3

minus

(*b*) Sermo mihi de iis tantum rebus immobilibus est, quae in foro ciuitatis sitae sunt. De iis enim, quae ad iudicium rusticorum (dem Bauer-Gerichte) spectant, quid dicendum sit, nullo negotio potest ex his colligi, quae de superioribus afferuntur.

(*c*) Ponitur id extra omnem dubitationis aleam per §. *Vnd so in obbestimmter Zeit der Webschaft etc. et §. Vnd ob in Zeit der Webschaft etc. et uerba antiquissimae editionis tit. XXVIII, leg. III: vvo aber die Person - - - uerbindert vworden vvere - - - damit sie in der uverschaft darein nit getragen bette.* Quiunque haec cum asserto illo, quo tempus euictionis praestandae, lege nostra prae scriptum, ex die rei judicialiter euictae currat, est conciliaturus, is erit mihi magnus Apollo.

(*d*) Accipendum hoc ita est, nisi quis docere queat, legitimis se prohibitum causis actionem non potuisse intra memoratum tempus.

minus emtorem etiam eodem spatio plenissima usu-
cpcionis munitione securum esse iubeamus ?

§. III.

*Euiſtio eſt
tam diu
praefan-
da, quam
diu eius
metuendum
periculum.*

Nam illud quidem dici , praesertim a iuris con-
fulto , nullo modo potest , obligationem de euictio-
ne ultra annum et diem non durare , nec tamen ,
eo praeterlapsō tempore , usucpcionis beneficio tu-
tum fore posſesforem . Quid enim ? praestationem
euictionis qua de cauſa putemus eſe receptam (e) ,
quam ut detrimentum ne capiat emtor innocens ?
Nonne hunc autem irreparabile damnum incurre
necesse eſt , euicta re comparata , postquam illud
annuum effluxit spatiū ; si ultra id promiſione dam-
ni infecti uendoris eiusue haeredes non teneantur ,
ut emtor adeo nullum contra hos regressum , uti lo-
quuntur , habeat ? Nonne ſic illum auſtoritate legum
manifeſte circumſcribi fatendum eſt ? Sed hoc quis
ferat ? Euiſtio igitur eo uisque praefanda , donec
omnis rem uenundatam euincendi liteque perſequen-
di praecifa eſt facultas (f) .

§. V.

tempus mouere . Enim uero tunc per longius etiam spatiū
euictionem praefandam eſe patet ex §. Wo aber eine Person
auslaendisch etc. Quae uelim ad praescriptionem quoque ap-
plicantur .

(e) Ineft illa certe contractui emtionis et uenditionis ipſo iure atque
ex natura contractus . Hinc lex 6. C. de euift . Non dulitatur ,
inquit , eti specialiter uendoris euictionem non promiferit , re euif-
ta , ex emto competere actionem .

(f) Id tum ſana ratio iubet , tum l. 19. C. de euift .

§. V.

Neque id non uidemus religiosissime obserua-
tum a sapientissimis reipublicae Norimbergensis legis-
latoribus (g). Enim uero tempus praescriptionis re-
rum immobilium uendarum atque actionum, ra-
tione earundem competentium, Statuto nostro prae-
finiri, nullo negotio demonstrari potest ulterius.
Subauditur nimirum, nisi me prorsus fallit ani-
mus, primo, in quo adhuc uersamur, legis nostrae
articulo, integrum esse alicui tertio, quamdui illud
anni ac diei spatium nondum sit transmissum, rei
comparatae gratia emtori iudicariam inferre conten-
tionem: eo autem circumacto interuallo temporis,
potestatem illam exspirasse (h).

§. VI.

(g) Patet id clarissime et ex alleg. edit. antiqu. tit. XXVIII, leg. III.

V. et ex iis, quae de usucapione atque evulsione rerum mobi-
lium in prima illa editione Reformationis Norimb. tit. XXVIII.
leg. I. fanciuntur: *So jemand kauft oder durch ander redliche Con-
tract -- bewegliche habe in sein hand bringt. So wirt dieselb
varnüs erſessen. Zzwischen den gegenwurtigen die des kuntlich
wissen haben in dreyen monaten darnach den nechsten. Aber mit
den ewigern die nit entgegen sein oder des nit wissen haben. und
mit andern auss Eehaft verhindert. Sol dieselb werschaft
beſteen auf die Larifrif vnd nit lenger. Iam uero res immobiles
maioris plerumque quam mobiles merito aestimantur. Ceterum
ex hoc textu quae colligi et possint et debeant, aequus pru-
densque lector, uel me non monente; facile ipfe intelliget.*

(h) Si omnia nempe legitime se se habeant.

§. VI.

*Probatur
illa etiam
exartic. II.
Statuti et
eius cum
primo con-
nexione.*

Quae quidem nisi ita sint, eos prouoco universos, qui in alia omnia discedunt, ut rationem mihi exponant et prioris illius articuli cum posteriori connexionis, et exceptionis, secundo hoc comprehensae interpunkto, quod iam paullo accuratius contemplatur sumus. Loquitur id de tertio quodam interueniente, qui rem uenditam, elapso iam anno ac die, postulat, et ab emtore nititur vindicare. Iam si ille, legitimis allegatis rationibus, praepeditum se dicat, quo minus, durante euictionis tempore (*i*), rem istam actione persequi potuerit: lex nostra eum non, nisi praevia causae cognitione, audiendum censet. Atqui ex hoc quid aliud inferas, quam eiusmodi petitoribus extra tales casum nullam omnino mouendi ulterius patere facultatem? Habetur igitur hoc articulo, id quod etiam particula disiectua aber demonstrat, exceptio a regula, quam superiori paragrapho implicite contineri ostendimus. Et sic quidem a nobis, si quid intelligimus, annua haec usucatio ex iure statutario Norimbergensi ita est adstructa, ut dubitari de ea amplius non posse videatur. Quae alia multa in lege nostra explicanda sint, de iis, quum praescriptionis illius naturam paulo post diligentius aliquanto considerabimus, commodior erit dicendi occasio.

§. VII.

(*i*) Ita sene interpretor uerba laud. edit. antiqu. c. l. Wo aber die Person - - - verhindert vororden - - - damit sie in der uvershaft darein mit geiragen bette,

§. VII.

Iam alio etiam uti possem argumento , sumto ex ratione temporis , quo res mobiles praescribi inter praesentes iubent Statuta nostra. Etenim fortasse aliquibus non adeo uideatur a uero alienum , quum legislatores nostri tres illos annos , quorum decursu usucatio rerum mobilium ex iure Romano absolu- tur , ad totidem menses reduxerint (k) , eos quoque similiter spatium rerum immobilium praescribendrum contractum uoluisse. Verum enim uero persuasum mihi est , fore plures , qui huic argumentationi parum tribuant roboris , neque sibi persuaderi facile patientur , rationem esse habitam ab illis , qui nostras has sanxerunt leges , iuris ciuilis Romanorum. Et omnino quis praestabit uerum , a primis Statutorum conditoribus illud esse unquam , non dicam , lectum , sed oculis modo usurpatum ? Nam illa quid sibi uult in rebus mobilibus distinctio inter praesentes et absentes , ut nihil iam de aliis institutis , quae hic occurserunt , diuersis plane ab istis Romanorum , breuitatis studio dicam ? Ius illud ciuile in iis correctum scilicet.

§. VIII.

Atque ita comparatis omnibus , quae ad an-

E

nalem hanc praescriptionem , ex Statuto patrio de- monstrandam , facere uidebantur ; naturam illius , quam potest , breuiissime explicare , erit operae pre- tium. Res igitur immobiles et quae eorum haben-

tur

(k) REF. NOR. tit. XVI. leg. VIII.

tur numero , anni ac diei spatiis (l) Norimbergae usucapiuntur : nec illae tamen promiscue , sed quae uenditae sunt (m). Iam satis hic nequeo mirari , quum omnium fere Statuta ciuitatum Germanicarum certas requirunt solemnitates , nihil esse ea de re legibus nostris sancitum , ut palamne praesentibusque testibus res quaedam comparetur , an clandestine et inter contrahentes tantum peragantur omnia , perinde esse uideatur. Sed si tamen res posteriori modo uendita , iamque per annum ac diem posessa , actione postuletur ; parum fore in praescriptione hac praefidii existimari (n). Et ego quidem , ut dicam quod sentio , prorsus habeo persuasum , rem omnem ad ius commune redire , neque ullum esse annali huic praescriptioni relinquendum locum , si contrahentes neglexerint duos adhibere denominatos (o) (Genamten). Quod ut animum inducam credere , analogia potissimum suadet iuris Germanici. Est enim Norimbergae

(l) Tempus id currere ex die perfectae omnino uenditionis , multis ostendere nihil attinet.

(m) De contractu tantum emtionis- uenditionis loqui statutum , omnes intelligunt.

(n) L. 1 ff. de itin. actuque priu. L. 1. ff. de aqua cottid. L. 1. ff. uti possid. L. 1. tot. tit. ff. quod ui aut clam. Habent enim clandestina contra se praesumptionem iniustiae. MEV. P. VII. dec. CLXX.

(o) De iis eorumque officiis conf. die mit Anmerkung. erlaeut. Nürnberg. Reformat. Th. I. p. 653 - 668. et Viri incomparabilis HEVMANNI comment. de Salmannis §. X. Olim certe illos Norimbergae aliqua ratione Scabinos ac testes fuisse patet ex monumentis a laudato HEVMANNO nostro k. c. productis.

bergae ea consuetudo , iam inde ab antiquissimis dueta temporibus , ut , quae coram duobus eiusmodi uiris authenticis peraguntur , aequa ualeant , ac si esent ad acta et in iudicio facta (p) . Et olim ibi emtiones ac uenditiones tantum non omnes ita fieri consueuisse , mihi profecto admodum uidetur probabile (q) . Iam itaque ex his conficitur , neminem posse contra rem , duobus adhibitis denominatis , emtam et per annum diemque sine legitima interpellatione possessem , ullam mouere actionem . Etenim tam late patent uerba statuti nostri (r) : *Vnd so in ob-bestimmter Zeit der Webrschaft yemand zu den uerkauften Gütern einige Sprüche oder Forderung gerichtlich vornekm'en würde , so sol etc. ut ea ad omnem petitorem , qui ex iure agit in re , qualemunque illud sit , pertinere uideantur.* Quapropter iam non dicam , ex iure etiam communi actionem hypothecariam aequa ac rei immobili uindicationem longo tempore , si ab extraneo pignus titulo bonaque fide possideatur , excludi , salua hypothecario aduersus debitorem suum manente per-

E 2 personali

(p) Mit Anmerkungen erlaut. Nürnberg. Reformat. Th. I. p. 658.
n. * et passim.

(q) Id quum ex documentis colligo , a laudato non minus HEV-MANNO l. c. p. 303. sequi. et 321. sequi. ac in histor. Norimb. diplomat. A. ciocccxxxvi. p. 287. A. ciocccclxxiii. p. 422. sequi. not. * A. ciocccclxxxiii. p. 459. A. ciocccclxxv. p. 714. A. ciocccxxxviii. p. 900. praeterque ea passim prolati; tum etiam Vir quidam perillustris atque institutioꝝum patriarcharum peritisimus eius rei me reddidit certiorem.

(r) REF. NOR. tit. XVI. leg. V. §. 3.

sonali actione (s). Neque id mirum, quum eo tempore dominia etiam praescribantur.

§. VIII.

*De imper-
dimentis
usucacio-
nis in
Statuto
allatis.*

Restat, ut de limitatione illa : *Wo aber eine Person auslaendisch etc. pauca dicamus. Nihil est, cur hic repetamus omnia legitimorum impedimentorum genera. Sunt ea dudum ab eruditissimis Ictis (t) ita exposita, ut iam nihil addi posse uideatur. Qua de causa nobis omnino licet esse brevioribus. Iam merito affertur quaestio, quid hic sit: auslaendisch?* Tam uaria est uocabuli *Land* notio, ut et agrum, qui in ciuitatis alicuius ditione est, et prouinciam, qua tractus ille cingitur, et ipsum, cuius illa prouincia pars est, imperium denotet (u). Sed Norimbergae eos haberi absentes, qui extra eius forum (*ausser dem Nürnbergischen Gerichts-Zwang*) uersantur, dubium non est (x). Absentem igitur non temere lapsu istius anni iure suo priuandum arbitratur Statutum. Nec tamen quamcunque absentiam putamus suffecturam, sed necessariam tantum ac laudabilem (y). Ignorantiae etiam rationem habendam esse, in saepe laudata editione

(s) L. 1. et 2. C. si aduersus creditor. praescript. oppon. L. 7. l. ult. C. de oblig. et action.

(t) Conf. TITII ius priu. lib. II. cap. X. STRYKII us. modern. p. 238, sequ. ibique alleg. Add. Cel. HEVMANNI opusc. p. 276 et de uerbo *ebenfalls*. ibid. p. 424, sequ.

(u) HEINECII disf. supra laud. §. XXI.

(x) REF. NOR. tit. VII. leg. VIII. et HOPPII comment. ad inst. p. m. 317.

(y) L. 15. 26. §. fin. l. 28. pr. ex quib. causs. maior. uig.

tione antiquissima Reformationis Norimb. lex censet. Sed tamen cuilibet ignorantiae non posse eam uim esse, facile omnes intelligunt. Neque enim audiens uidetur, qui praefens rei, palam pluribusque scientibus gestae, ignorantiam praetendit. Suam ipse negligentiam incusat, qui damnum ex rei aetate ignoratione accipiat, quum facile potuerit eam resciscere. Etenim ille scienti aequiparatur (z). Iam igitur quum multi saepius negligentiae practexant ignorantiam: quis dubitet, quin haec saltim firmando sit iureiurando (a)? Denique quod lex nostra cauet, ut nemini contra illam annuam praescriptionem succurratur, nisi causa cognita, id quum summa aequitatis ratio suadet, tum etiam iure Romano sanctitur (b). Quousque autem quispiam, praetermisso illo usucacionis tempore, admittendus sit, prudentis arbitrio iudicis relinquitur.